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El cuento chino de la paz

Vyskupui Bučiui Mirus
Juodasis mirties angelas vieną po ki

to baigia pakirsti senosios kartos di
džiuosius Lietuvos žmones. Nešę rusų 
priespaudos ir laisvės kovų naštą, išgy
venę Lietuvos prisikėlimo ir nepriklau
somo gyvenimo džiaugsmus, vėl iš naujo 
kentėdami su kenčiančia tėvyne, jie iš
keliauja amžinajin poilsin, perduodami 
į pasiliekančiujų rankas tolimesnio tė
vynės likimo vairą. Iki paskutinio ato- dijų metai. 1899 m. P. Būčys baigia A-

dūsio jie gyvena naujo tėvynės prisikė
limo lūkesčiais ir savo gyvenimo pavyz
dį bei viltis perduoda gyviesiems. Vie
nas iš tų didžiųjų Lietuvos žmonių, il
gai ir vaisingai dirbęs Bažnyčiai ir sa 
vo Tėvynei, buvo Jo Ekscelencija vy
skupas Petras Pranas Būčys, M.I.C.. 
kuriam šių metų spalio 25 d. mirtis pa
skutinį kartą užmerkė akis. Platus ir 
turiningas jo veiklos baras negali tilpti 
siauruose laikraščio rėmuose, bet bent 
trumpai reikia susipažinti su mūsų ko
lonijai pažįstamo garbingojo žmogaųE'. 
gyvenimo bruožais ir iš jo darbų sem
tis sau stiprybės.

JAUNYSTĖ SŪDUVOJE

Vysk. P. Būčys yra Zanavykų lygumų 
sūnus. Vyriausias iš trijų brolių ir pen
kių seserų Jono ir Onos Povilaitytės 
Būčių vaikas saulės šviesą pirmą kar
tą išvydo 1872 m. rugpjūčio 20 d. Šilga- 
liu km., Slavikų par., Šakių apskr. Sep- 
tynerių metų Pranukas jau sėdėjo prie 

■ motinos ratelio su ‘Lementorium’ rankoj 
ir mokėsi lietuviškai skaityti. Tautiškai 
susipratusi jo motutė jį mokė ne tik lie
tuviško rašto, bet ir savo kalbos bei tė
vynės meilės, kuri taip ryškiai atsispin
di jo tolimesniame gyvenime. Slavikuo
se baigusį pradžios mokyklą 1883 m. tė
vas nuveža i Mariampolės, Sūduvos šir
dies, gimnaziją, kurioje jau tada buvo 
pradėjęs reikštis tautinės sąmonės at
budimas. Gimnazijoje pasižymėjo ypa
tinga knygos meile. Prof. J. Totoraičio 
liudijimu, jis gimnazijos metais per
skaitęs visas gimnazijos bibliotekoje 
rastąsias knygas.

Šešerius metus pasimokęs gimnazijo
je ir pajutęs savyje Viešpaties balsą, 
kviečiantį Į evangelijos dirvonus, 1890 
m. P. Būčys Įstoja į Kunigų Seminariją 
Seinuose. Čia subręsta jo tautinis ir 
religinis gyvenimas, čia pasireiškia jo 
gabumai ne tik teologijos ir filosofijos 
moksluose, bet taip pat ir svetimose 
kalbose bei bandymuose mintis reikšti 
raštu. Seminarijoje jis redaguoja ranka 
rašomus laikraštukus ir bendradarbiauja 
kituose lietuviškuose laikraščiuose. Se
minariją baigia 1895 m., bet aukštes
niųjų šventimų neima, nes jo laukia dar 
aukštesnės studijos.

Rašo Pranas Garšva, M. I. C.

Į PLATŲJĮ PASAULĮ

mo-Petrapily buvo aukštoji teologijos 
kykla, į kurią buvo siunčiami iš įvairių 
Rusijos kraštų gabieji studentai. P. Bū
čys, kaip gabus Seinų seminarijos mo
kinys, vyskupo pasiunčiamas į tą Petra
pilio Dvasinę Akademiją aukštesnėms 
studijoms. Ten vėl prabėga ketveri stu- 

kademiją teologijos magistro laispniu ir 
tais pačiais metais kovo 25 d. gauna ku
nigystės šventimus. Peržengus kunigys
tės slenkstį prasideda naujas gyvenimas 
su naujais darbais ir naujomis viltimis. 
Tačiau jaunasis kun. Būčys nepasiten
kina įgytu Akademijoje mokslu ir tų 
pačiu metų rudenį išvyksta į Šveicarijos 
Friburgą speciliazuotis mokslo aukšty
bėse. Studijuodamas pas garsųjų prof. 
A. M. Weissą, parašęs ir apgynęs isto
rinę — apologetinę disertaciją, 1901 m. 
kun. Būčys įsigyja teologijos daktaro 
laipsni ir grįšta Lietuvon Įgytąją švie
są skleisti savo tautiečių tarpe. Grįžęs 
vyskupo skiriamas vikaru tėviškės pa
rapijoje Slavikuose, kur visu uolumu 
darbuojasi iki 1902 m. kovo pabaigos. 
Nuo šio laiko prasideda naujas kun. P. 
Būčio gyvenimo laikotarpis, kuris išsi- 
kleidžia plačiais ir vaisingais darbais 
religiniuose, moksliniuose bei tautiniuo
se dirvonuose.

PIRMIAU MOKĖSI, DABAR MOKO

Giliai išsimokslinęs ir aukštos kultū
ros kun. Būčys nepaliekamas parapijo
je, nes jo laukia tie, kurie dar ruošiasi 
parapiniam darbui. Jam tenka grįžti tuo 
pačiu keliu tik jau ne pačiam mokytis, 
o kitus mokyti. Iš Slavikų pakviečiamas 
Seinų Kunigų Seminarijos profesorium, 
bet ten darbuojasi tik keturis mėnesius. 
Petrapilio Dv. Akademijos rektorius, ži
nodamas kun. Bučio išsimokslinimą ir 
dėstymo sugebėjimus, pakviečia ji Pe- 
trapilin fundamentalinės teologijos pro
fesorium. Tose pareigose jis išbūna nuo 
19C2 m. rugsėjo 1 d. iki 1915 m. rug
pjūčio 31 d. Akademijoj jis pasireiškia 
kaip geras dėstytojas, savo dalyko spe
cialistas, o už jos sienų — kaip gilus 
paskaitininkas ir visuomenininkas. Bū
damas profesoriumi, parašo du didelius 
mokslinius veikalus ir keletą mažesnių 
knygų, o visuomeninėje veikloje reiš
kiasi paskaitomis kitų aukštųjų mokyklų 
studentams bei organizuodamas katali
kų pedagogų draugiją. 1912 m. jis yra 
Akademijos prorektorius, o 1913—1911 
m. eina retkoriaus pareigas, bet, kaip 
ne lenkas, rektoriumi neskiriamas. Rek
toriui dėl karo negalint sugrįžti, jis an
trą kartą eina rektoriaus pareigas 1914 
—15 m. Kaip profesorius jis buvo stu- 
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dentų mėgiamas, nes visuomet stengėsi 
duoti savo klausytojams naujų minčių ir 
moksliškai spręsti naujai iškilusius gy
venimo klausimus.

Negalima praleisti, kad prof. Būčys 
šiuo laiku pasireiškia ir politinėje srity
je. Didžiajame Vilniaus Seime jis ran
damas prezidiumo tarpe, o drauge su 
prel. J. Mačiuliu-Maironiu ir prel. A. 
Dambrausku-Jakštu jis yra paruošęs
grikščionių Demokratų partijos progra-¡ nistai vé] giūlo paliaubų liniją nu- 
jį/sį, Praktinėj politikoj vėliau jis neda- - - "
toėavo, pasilikdamas aukščiau bet ko- 
Pios politikos.

KARO SŪKURY

Kadangi kun. P. Būčys jau nuo 1909 
m. rugpiūčio 28 d. buvo Marijonų vie
nuolijos narys, jos generolo kun. prof. 
Matulevičiaus 1915 m. buvo iš profesū
ros atšauktas. Bet, negalėdamas patekti 
j Lietuvą, savanoriškai vyksta pas karo 
pabėgėlius ir eina jų kapeliono pareigas 
Maskvos priemestyje Izmailovskaja Ro- 
šča bei moko jų Įsteigtoje lietuviškoje 
mokykloje. Nuo šalčių suserga ir grįžęs 
Pctrapilin operuojamas. Pasveikęs siun
čiamas į Ameriką padėti Chicagoj esan
tiems marijonams ir 1916 m. per Suo
miją, Švediją, Norvegiją, Angliją, Pran
cūziją ir Italiją iškeliauja į paskyrimo 
vietą. Chicagoj vikarauja šv. Mykolo 
parapijoj ir tuo pačiu laiku redaguoja 
“Draugą”. 1917 m. rugpiūčio mėn. ski
riamas Sheboygan, Wise., Nekalto Pra
sidėjimo parapijos klebonu, po nepilnų 
metų klebonauja šv. Baltramiejaus pa
rapijoj Waukegan, Ill. ir 1918 m. gruo
džio pradžioje vėl perima redaguoti 
“Draugą” bei eina kapeliono pareigas 
Šv. Kazimiero Seserų vienuolyne. Jam 
redaguojant, “Draugas” sustiprėja savo 
turiniu ir finansais. Amerikoj taip pat 
uoliai darbuojasi, žodžiu ir raštu rem
damas atstatomai Lietuvai pagalbos 
akciją.

LIETUVOS ATKŪRIMO LAUKUOSE

Iš priespaudos prisikėlusi Lietuva 
laukė sugrįžtant po pasaulį išbarstytų 
savo vaikų. Dideli darbai laukė taip pat 
ir kun. prof. Būčio. 1921 m. liepos mėn. 
jis grįžta Lietuvon ir skiriamas šv. Ger
trūdos (šaričių) bažnyčios rektoriumi 
Kaune bei katalikų universitetui projek
to parengimo komisijos sekretoriumi. 
Su tuo projektu vyksta Į Romą pateikti 
jį Studijų Kongregacijai. Sekančiais me
tais gauna Seimo kvietimą parengti vi
sos Lietuvos universiteto planą, kuris 
vėliau su kai kuriais pakeitimais prii
mamas. Naujai įkurtame universitete 
kun. dr. P. Bučys skiriamas fundamen
talinės teologijos katedros vedėju. Be 
to, Teologijos-Filosofijos fakultete eina 
dekano pareigas, universiteto prorekto
riaus pareigas, o 1924—25 m. išrenka
mas trečiuoju universiteto rektoriumi. 
Profesoriumi išbuvo iki 1928 m. Tuo pa
čiu metu parašo kelias knygas, kurį lai
ką redaguoja dienrašti “Laisvę”, ben
dradarbiauja įvairiuose laikraščiuose bei 
žurnaluose. Apaštališkajam Vizitatoriui 
arkiv. J. Matulevičiui tvarkant Lietuvos 
bažnytinę provinciją, prof. Būčys yra 
vienas iš artimųjų jo patarėjų ir ben
dradarbių.

(Pabaiga 2 psl.)

A. a. Vysk. P. P. Būčys paskutinio lan
kymosi Argentinoje metu 1949 m. Ma

rijonų tarpe Avellanedoje.

Todo gesto del Kremlin es gesto de j dio de los chinos y mongoles? ¿Y las 
fuerza, de crimen, de desolación y de es- i huelgas sangrientas, y la emboscada ar- 
panto. Es una saturnal del Despotismo. Į tėra de Berlín, y la acción de los Presten, 
La violencia ejerce su imperio sin fron
teras: Polonia, Lituania, Estonia, Leto- 
nia, Corea, Albania, Rumania, Checo
slovaquia, Bulgaria, China, Hungría. 
¿Et ultra?

Predica con sadismo asiático la paz, 
pero la paz no llega porque la fuerza y 
la intriga imperan. ¿Puede llamarse paz 
social a eso que existe en las estepas 
rusas y en los países satélites? ¿Podrá 
llamarse paz este avatar de violencias 
que Rusia, lanza sobre Europa y Asia? 
¿Puede llamarse paz esta guerra que 
Moscú sostiene contra la UN por me- 
----------------------- «----------------------------------

Kažkas nesulaikomai artėja
KORĖJOJE RUOŠIAMAS 
SMŪGIS

Korėjoje paskutinėmis dienomis 
vėl užsimezgė derybos dėl paliau
bų Panmunjon kaimelyje. Komu- 

kelti prie 38 paralelės, bet sąjun
gininkai jokiu būdu negali sutikti 
pasitraukti iš sunkiai iškovotų ir 
lengvai apginamų pozicijų į kari
niu atžvilgiu visai nepatogias ir 
neapginamas pozicijas. Pramaty- 

. darni, kad derybos su bolševikais 
vistiek nieko gero neduos, sąjun
gininkai rimtai ruošiasi lemiamam 
smūgiui Korėjoje. Kalbama apie 
naujų masinio naikinimo ginklų 
panaudojimą ir laivais išsikėlimą 
toli už fronto linijų. Tai patvirti
na netikėtas JAV-bių kariuome
nės štabo viršininko gen. Collins 
ir gen. Ridgway lankymasis Ko
rėjos frontuose.
GRĮŽO CHURCHILLIS

Spalio 25 d. įvykusiuose visuo
tiniuose Didžiosios Britanijos rin
kimuose laimėjo Churchillio kon
servatorių partija. Konservatoriai___________________ ~_____ __
gavo 320 vietų parlamente, labo-!majį trečiąjį pasaulio karą. Pagal 
ristai 294, liberalai 6 ir nacionali- i vjsa šitą paskelbtą įdomią medžia- 
stai su irlandiečiais 2. Churchillis ■ ga išeitų, kad karas prasidės 1952 
pasiėmė ministerio pirmininko ir Į m_ gegužės mėnesį. Maskvos agen- 1 r. n-nn vw l'ni Cl TAG l’/VI - j _ • 11 __v 17 • T____1_ • 2_krašto apsaugos ministerio parei
gas, o Edenas — vicepremjero ir 
užsienių reikalų ministerio postą. 
Churchillio grįžimas į valdžią vi
sam vakarų pasauly buvo sutiktas 
su tam tikru palengvėjimu. Lau
kiama glaudesnio bendradarbiavi
mo su JAV-bėmis, Atlanto Pakto 
valstybėmis bei Ispanija. Magne
tinė Churchillio asmenybė pasau
lio politikos scenoje įnešė naujų 
vilčių ir pasitikėjimo demokrati
jos galia.
TREČIASIS FRONTAS

Jeigu Korėjos karą laikysime 
pirmuoju frontu, šaltąjį karą dėl 
Vokietijos ir Vakarų Europos — 
antruoju, tai konfliktas dėl Irano 
naftos ir Suezo kanalo reikia lai
kyti trečiuoju frontu. Jeigu Irano 
naftos reikalu jaučiamas tam ti
kras atoslūgis ir laukiama užsi
mezgant naujų derybų tarp Chur- 
chillio ir Dr. Mossadeq, tai Įtem
pimas dėl Suezo kanalo kontrolės 
augą dienomis. 1936 m. Didžioji 
Britanija padarė sutartį su Egip
tu, pagal kurią ji turi teisę strate
giškai svarbaus Suezo kanalo zo
noje laikyti 10.000 vyrų įgulą. Su
tartis galioja bent iki 1956 metų. 
Egiptas taip ilgai laukti nenori ir 
yrą pasiryžęs, kaip išsireiškė bu
vęs krašto apsaugos ministras Sa
leh Harb Paša, eiti į sąjungą su 
sovietais ir net su pačiu velniu, 
kad tik nusikratytų anglų globos. 
Neramumai visam Egipte auga, 
ruošiamasi visuotinei mobilizacijai 
ir sabotuojama anglų kariuomenė. 
Anglai paskutinėmis dienomis pa
ėmė visą kanalo zonos kontrolę į 
savo rankas, nuginkluoja neklus
nius Egipto policininkus ir telkia 
naujas divizijas. Tokiu būdu įvy
kiai Artimuosiuose rytuose, tarsi 
koks trečiasis frontas, pririša žy
mias sąjungininkų karo pajėgas ir 
silpnina jų pozicijas prieš Sovietų 
Sąjungą.

ATOMINIAI MANEVRAI
šitaip dalykams stovint, JAV- 

bės pradėjo pirmuosius žmonijos 
istorijoje atominius manevrus. 
Lapkričio 1 d. įvyko ketvirtasis tos 
rūšies atominis sprogimas, nuo ku
rio Las Vegas mieste, esančiame 

1120 km nuo sprogimo vietos, pras-

los Codovilla, los Gioldi y cien quintas 
columnistas en América, son la paz?

La tercera guerra mundial e*n expec
tativa ¿es la paz? . .

Millones de hombres, de mujeres, de 
niños han caído en el montón anónimo! 
Pobres campesinos de Ucrania, de Polo
nia, de Lituania, etc., pobre carne de ca
ñón sacrificados al odio mongol del Sá
trapa roió! Pongan los gobernantes oído 
atento a las palpitaciones de las arterias 
del mundo y aprestensen a abatir a la 
■gran bestia apocalíptica.

(“Tribuna Popular”, 20.VIII.1951)

linkus 7 minutėms po sprogimo, 
sudrebėjo pastatai ir kai kur išby
rėjo langų stiklai. Manevruose da
lyvauja apie 5000 kariuomenės ir 
daug augštų stebėtojų. Kariuome
nė bandymų dykumoje yra išsika
sus! apkasus ir suorganizavusi vi
sas modernaus karo fronto susisie
kimo bei ryšių priemones. Laukia
ma daugiau sprogimų, po kurių 
seks nuodugnus padarinių tyrinė
jimas ir karinės konferencijos. Į 
vieną tokių konferencijų prez. 
Trumanas įsakė atvykti net pa
čiam gen. Eisenhoweriui. Manoma, 
kad iš anksto gerai informuotas 
apie JAV-bių turimus naujuosius 
slaptus atomo ginklus, gen. Eisen
howeris šiuo metu daugiau krei
pia dėmesio į vakarų pasaulio ka
riuomenės kokybę, negu į kiekybę. 
Jis esąs sudaręs planus sulikviduo- 
ti raudonąją bolševikų armiją su 
2.500.000 gerai apginkluotų vyrų.
TREČIASIS KARAS 1952?

Neseniai pasirodė naujas ameri
kiečių žurnalo COLLIER’S nume
ris, kurio visi 20 straipsnių ir vi
sas likusis turinys nagrinėja būsi- 

tai bandys nužudyti Jugoslavijos 
maršalą Tito. Nors atentatas nepa- 
vyksiąs, tačiau Rumunijos, Bulga
rijos ir Vengrijos kariuomenės 
peržengs Jugoslavijos sienas “vie
šajai tvarkai palaikyti”. Rusija 
pasiųs savo raudonąją armiją sa
telitams pagelbėti. Šito akivaizdo
je Jungtinės Tautos, JAV-bėms 
vadovaujant, paskelbs karą Sovie
tų Sąjungai.

Tris metus siausiąs baisus nai
kinimo karas. Raudonajai armijai 
žygiuojant per Vakarų Europą, 
sąjungininkai bombarduoja karo 
taikinius Rusijoje atomo bombo
mis. Sąjungininkai išstumiami iš 
Korėjos, ir dar prieš 1952 m. pa
baigą JAV-bės bombarduojamos 
atominiais ginklais. Tik 1953 m. 
sąjungininkai pamažu sustabdo 
bolševikų žygiavimą pirmyn, už
viešpatauja ore ir nepaprastai sti
pria propaganda bei kitais būdais 
sukelią pirmuosius bruzdėjimus 
Rusijoje ir jos okupuotuose kraš
tuose. Kremlius ryžtasi išbandyti 
paskutinę priemonę: atomo bom
bomis bombarduoti Washingtoną 
ir kitas kariniu atžvilgiu nereikš
mingas vietoves, stengdamasis su
kelti visuotinę paniką. Tada Jung
tinės Tautos pradeda bombarduoti 
Maskvą, Leningradą ir kitus Ru
sijos miestus atomo bombomis. 
1955 m. Sovietų Sąjungos tautų 
kalėjimas susiūbuoja iš pačių pa
matų ir griūva. Keliasi pavergtos 
tautos, o jų tarpe ir Lietuva atgau
na išplėštąją laisvę.

Ar ši pranašystė pilnai išsipil
dys ar ne, visdėlto atrodo, kad pa
saulis rieda į naują katastrofą ir 
kad kažkas dar niekada nematyto 
nesulaikomai artėja.

® Gen. Eisenhoweris New Yorke a-' 
tidarė “karo žygį dėl laisvės”. Jo tiks
las kovoti su totalizmu ir išlaisvinti So
vietų pavergtas tautas. Jis turi savo ra
dio siųstuvus, paleido 10.000 “laisvėsi 
balionų”, kurie pasiekė Čekoslovakiją, o 
Praha buvo apipilta proklamacijom. To
kių balionų buvo paleista į Lenkiją ir 
kitus kraštus.
• “Telegrafo” žiniomis Weimare bu

vo apsiausties stovis, nes buvo pasipikti
nęs visas miestas dėl bestiališkai išnie
kintų ir nužudytų 18 vokiečių. Jas nu
žudė Sovietų drausmės kuopos nariai.
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VYSKUPUI BOČIUI MIRUS Lietuviai visam pasauly
daguoja ranka rašytus laikraštukus 
“Knapst”, “Visko po biskį”, žadindamas 
klierikuose tautinį ir religinį sąmonin
gumą. Tuo pačiu laiku ir vėliau jis ben
dradarbiauja beveik visuose tų laikų lie
tuviškuose laikraščiuose, kaip “Ūkinin
ke”, “Varpe”, “Apžvalgoje”, “V. Liet.”, 
“Tėvynės Sarge” ir k. Profesoriauda
mas, be mokslinių veikalų, rašė straips
nius lietuvių, lenkų, belgų ir amerikie
čių katalikų laikraščiams. Plunksnos ne
paleido iš rankos net vėliau keliaudamas 
po įvairius kraštus ar kitose sunkiose 
pareigose būdamas. Nepriklausomybės 
laikais savo straipsnius spausdino “Lai
svėje”, “Ryte”, “Lietuvoje”, “Tiesos 
Kely”, “Kosmose”, “šaltinyje” ir k. 
Tiek visuomenines problemas spręsda
mas, tiek religinius klausimus nagrinė
damas, jis stengiasi būti aiškus kiekvie
nam skaitytojui. Neskaitant atskirais 
leidiniais išleistų, jo įvairiomis kalbomis 
yra parašytų daugiau kaip 600 straips
nių.

Knygų srityje vysk. Būčys yra taip 
pat vienas iš gausiausių mūsų rašytojų. . 
Atmetus mažas brošiūras, jis yra išlei
dęs daugiau kaip 25 veikalus. Kai kurie 
iš jų yra išėję keliomis laidomis ir sie
kia virš 500 puslapių, žymesnieji jo vei
kalai lietuvių kalboje yra: “Katalikų Ti
kyba sulig Apaštalų sudėjimo”, “Trum
pa apologetika”, “Šv. Panelės Apsireiš
kimai Lurde”, “Dievas Sutvėrėjas”, “Jė
zus Kristus Pasaulio Atpirkėjas”, “Šv. 
Dvasia” ir d. k. Rankraštyje yra likusi 
dviejų tomų žymiojo hebraisto, Tašken
to misininko kun. prof. Justino Pranai
čio biografija. Nesvetima yra jam ir be
letristika. Apysaka “Rapukus kaupiant” 
Pulvio slapyvardžiu yra išleista atskiru 
leidiniu.

Su plunksna jis nesiskyrė iki pat mir
ties. Jo švč. P. Marijos Litanijos aiški
nimai paskutiniuoju laiku yra spausdi
nami Š. Amerikos lietuvių religiniam 
savaitrašty “Laive”, kurį jis pats 1920 
m. yra įkūręs.

MIRTIES ŠEŠĖLYJE

Aštuoniasdešimtųjų metų našta šiais 
metais ypatingai pradėjo lenkti garbin
gojo Bažnyčios kunigaikščio nuo tiek 
daug ir tokių didelių darbų pavargusius 
pečius. Birželio mėnesį jis atsisakė nuo 
savo pareigų, bet jose turėjo dar likti 
iki rugsėjo pradžios, kol buvo išrinkta 
nauja vienuolijos vyriausioji vadovybė. 
Greitai po to mirtis pradėjo rodyti sa
vo šešėlius. Spalių 12 d. kun. dr. K. 
Rėklaitis iš Romos rašo: “Mus visus čia 
išgąsdino susirgimas J. E. Vyskupėlio. 
Jis susirgo 19 rugsėjo... Kartą jis, 
prieš pradedant rengtis prie šv. Mišių, 
sukniubo, ir turėjome jį išnešti iš ko
plyčios... Yra silpnas ir aiškai matyti, 
kad yra susenėjęs. Bet yra ramus, la
biau savyje užsidaręs... Sunku laukti, 
kad grįš prie pirmesnio judrumo ir vei
kimo”.

Tačiau, šiek tiek pasitaisęs, jis dar 
vis rūpinasi savaisiais ir domisi jų dar
bais. Devynias dienas prieš mirtį jis ra
šo Argentinos Marijonų viršininkui kun. 
J. Jakaičiui: “Šiandien iš Avellanedos 
gavau “Laiko” IV metų (1951. IX. 15) 
52 numerį. Iš laikraščio patyriau, kad 
jis jau rengiasi pirkti sau spaustuvę. 
Dieve padėk! Peržiūrėjau kitas žinutes 
apie Argentinos lietuvius ir jų visuo
meninį gyvenimą. Pripažįstu, kad laik
raštis rūpestingai redaguojamas.” .To
liau jis rašo apie savo ligą: “Rugsėjo 
19 d. smarkiai susirgau. Apie tris sa
vaites išgulėjau be Mišių. Pradėjau jas 
laikyti šio mėnesio 10 d. ir laikau jas 
kasdien. Bendras nusilpimas dar ne vi
sai praėjo. Abi kojos tinsta. Dešinę be
veik nuolat skauda. Jau daug įvairių 
skystimų ¡čirkšta į mane...”

Tai buvo jo paskutiniai žodžiai mūsų 
kolonijai. Net sirgdamas, jis nesiskundė 
ir nedejavo, o tik šaltai papasakojo sa
vo negalias. Tačiau šios ligos jis jau 
nebeatlaikė ir užmigo Viešpatyje amži
nuoju miegu. Jis nukeliavo pas Tą, ku
riam visu uolumu dirbo, aukodamas sa
vo jėgas ir visą gyvenimą, kad iš Jo 
vieno gautų gerojo ir ištikimojo tarno 
atpildą.

Su vysk. P. Būčio mirtimi lietuvių 
tauta neteko vieno iš nedaugelio likusių 
Lietuvos vyskupų, neteko didelio patrio
to, visuomenininko, mokslininko, rašyto
jo, kalbėtojo, plataus kitų mokslų, kaip 
archeologijos, numizmatikos, istorijos, 
filosofijos žinovo. • Katalikų Bažnyčia 
neteko savo pavyzdingo kunigo, Marijo
nų vienuolija — savo vadovo, jai vado
vavusio beveik 19 metų. Tačiau , jo mei
lė savajai tautai, jo uolumas Dievo tar
nyboje ir jo pavyzdys krikščioniškoje 
tobulybėje bus tas žiburys, kuris ilgai 
ir patraukliai švies jaunajai lietuvių 
kartai kelyje į geresnę ateitį.

(Tęsinys iš 1 psl.)

BAŽNYČIOS HIERARCHIJOS 
AUKŠTUMOJE

Rusijos valdžia, norėdama išnaikinti 
katalikų vienuolijas, uždraudė priimti 
naujus kandidatus. To draudimo pasė
koje Marijonų ordenas, kuris buvo daug 
nusipelnęs lietuvybei, jau teturėjo tik 
kelis kunigus. Jų tarpe buvo ir senelis 
vienuolijos generolas kun. V.' Senkus, 
kuris, gyvendamas Mariampolės vienuo
lyne, meldėsi ir laukė stebuklo, kad vie
nuolija visiškai neišnyktų. Tų jo troški
mų įvykdė Petrapilio Dv. Akademijos 
profesorius Jurgis Matulevičius, kuris, j 
susitaręs su senuoju generolu ir gavęs 
Vatikano leidimų, slaptai įstojo į Mari
jonų vienuolijų ir jų reformavo, jos įs
tatus pritaikydamas naujiems reikalavi
mams. Tai buvo atlikta 1909 m. To di
delio darbo karštas rėmėjas ir pritarė-; 
jas buvo taip pat kun. prof. Būčys, ku- . 
ris tais pačiais metais Įstojo Į atnaujin
ta vienuolijų. Senajam generalui kun. į 
V. Senkui mirus, vyriausiuoju vienuoli
jos vadovu buvo išrinktas švento gyve
nimo ir didelių gabumų atnaujintojas 
kun. J. Matulevičius, kuris, vėliau tapęs 
arkivyskupu ir eidamas atsakingas Va
tikano pareigas, toje vietoje išbuvo iki 
pat mirties.

Arkiv. J. Matulevičius 1927 m. sausio 
27 d. netikėtai miršta. Jo buvusiam pa
dėjėjui kun. Bučiui tenka laikinai eiti 
jo pareigas. Tų pačių metų vasarų jis 
išrenkamas Marijonų generolu ir 1928 
m., atsisakęs profesoriaus pareigų, iš
vyksta į Roma. Generolo pareigose iš
būna iki 1933 m. Tuo laiku vienuolių 
skaičius pakyla nuo 319 ligi 431, namų 
skaičius nuo 13 ligi 18. Jo pastangomis 
patvirtinama vienuolijos naujoji konsti
tucija, jis pats parašo vienuolių gyveni
mo instrukcijas. Išsiplėtusia vienuolijų 
jis paskirsto provincijomis ir pats ap
lanko beveik visus savo vienuolijos na
mus.

1930 m. Šv. Tėvas Pijus XI įsakmiu 
įsakymu kun. P. Bučį, kaip žymų rytų 
teologijos specialistų, gerai pažįstantį 
rytų papročius ir žinantį jų istorijų, pa
skiria rytų apeigų vyskupu ir priskiria 
prie Rytų Kongregacijos rytų apeigų 
misijų vizitatorium. Jo konsekracijos a- 
peigos simboliškai pavaizduoja jo pla
čius darbus ir santykius su įvairiomis 
tautomis. Konsekracijos apeigas šv. Kle
menso bažnyčioje Romoje atlieka bulga
ras rytų apeigų vysk. Kurtei, konsekra
cijai asistuoja graikas vysk. Popodo- 
poulos ir arabas vysk. Khuri. Kaip ry
tų misijų vizitatoriui jam tenka šiuo 
metu keletu kartų lankytis š. Ameriko
je ir kitose astuoniose valstybėse.

Šiuo laiku vysk. P. Būčys, kaip Lietu
vos atstovas, dalyvavo net trijuose tarp
tautiniuose Eucharistiniuose Kongre
suose: 1928 m. Sidney (Australijoje), 
1930 m. Kartaginoje (Afrikoje) ir 1932 
m. Dubline (Airijoje), kur skaito pas
kaitų. Pirmasis iš lietuvių išrinktas tų 
Kongresų Komiteto garbės nariu.

VĖL PRIE VAIRO

Išsilaisvinęs nuo vienuolijos valdymo 
pareigų, vysk. Būčys vėl lankosi Š. 
Amerikoje, ten baigia organizuoti rusų 
katalikų misijas ir sudaro projektų ka
talikų misijų komisijai rusų tarpe. 1934 
m. grįžta Romon ir, davęs Šv. Tėvui 
darbų apyskaitų, išvyksta į Lietuvų. 
Kurį laikų gyvena Mariampolėje, o vė
liau eina Marijonų studentų dvasios tė
vo pareigas Kaune. 1935—37 m. profe
soriauja ir dvasios tėvo pariegas eina 
Telšių Kunigų Seminarijoje.

Prieš pat antrųjį karų, kai Europa 
jau buvo pakvipusi paraku, jam vėl ten
ka išvažiuoti iš savo tėvynės. 1939 m. 
Marijonų visuotinis susirinkimas vysk. 
Būčį iš naujo išsirenka savo vyriausiuo
ju vadovu. Nors jau palinkęs po am
žiaus našta, jis imasi tų pareigų visa 
energija ir atsidėjimu. Karo pradžioje 
vizituoja Amerikos Marijonus, o grįžęs 
Romon su visais kartu neša karo neda- 
teklius ir pavojus. 1946 m. antrų kartų 
aplanko Š. Ameriką ir iš ten vyksta į 
Argentiną, tikrindamas savo vienuolijos 
veiklą. Po trijų metų dar kartą ir jau 
paskutinį aplanko tuos pačius kraštus. 
Argentinos lietuvių kolonijai tenka gar
bė 1949 m. švęsti vysk. P. Būčio kuni
gystės 50-ties metų sukaktį. Būdamas 
vadovaujamose vietose jis visuomet no
rėjo turėti su savo pavaldiniais tiesio
ginį sąlytį, kad galėtų jiems geriau va
dovauti ir reikaluose padėti.

PLUNKSNOS ŽMOGUS
Į
Vysk. P. Būčys yra rašytojas ir žur

nalistas iš Dievo malonės. Jau nuo pat 
seminarijos laikų plunksna buvo jo nuo
latinis draugas. Seminarijoje jis re

• Architektas O. Tylius, Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės veiklus narys, 
IRO pavedimu sudarė planus ir pastatė 
dvi moderniškas senelių prieglaudas Vo
kietijoj, Berchtesgadene (katalikams) ir 
Dornstadte (evengelikams ir stačiati
kiams). Kiekviena prieglauda kainavo 
po 3 milijonus markiij (DM). Atidary
mo iškilmėse Dornstadte dalyvavo visa 
Wuertembergo-Badeno vyriau s y b ė . 
Kiekvienoje prieglaudoje gyvena po 450 
senelių, kurių 10 nuošimtį sudaro pabė
gėliai. Trečia tokia prieglauda bus pa
statyta Miunchene.

® Į New Yorką atvyko vysk. V. Briz- 
gys. Tuojau buvo priimtas kard. Spell- 
mano, su kuriuo daugiau kaip pusvalan
di kalbėjosi lietuvių reikalais. Po to jam 
buvo suruoštas specialus priėmimas 
Roosevelto viešbutyje, kur dalyvavo virš 
40 lietuvii} kunigų. Išvykdamas iš Euro
pos, vysk. V. Brizgys žadėjo po kurio 
laiko vėl grįžti Europon.

8 JAV-bėse Marianapolio kolegijoje 
rugpiūčio 30—31 dienomis įvyko pirma
sis JAV-bių moksleivių ateitininkų su
važiavimas. Suvažiavimą pravedė pirm. 
Arvydas Barzdukas ir A. Leimonas. Su
važiavime dalyvavo ir- ten pat kolegijos 
rūmuose stovyklavę jaunieji ateitininkai 
iš įvairių JAV-bių lietuvių kolonijų. 
Vienbalsiai buvo nutarta įsteigti JAV 
Moksleivių Ateitininkų Sąjungą (jos iki 
šiol nebuvo).

© Rugsėjo 1 — 2d. Rochesteryje 
įvyko Amerikos Ateitininkų Sąjun
gos suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
83 moksleivių, studentų ir sendraugių 
atstovai. Buvo svarstoma lietuvybės iš
laikymas Amerikoje, Pasaulio Liet. Ben
druomenės organizavimas, Kat. Akci
jos išplėtimas ir kt. Įsteigta Amerikos 
lietuvių katalikų vaikų organizacija — 
Jaunučiai. Prof. K. Pakštas suvažiavimo 
pabaigai skaitė paskaitą apie aktualius 
nepriklausomos Lietuvos atkūrimo rū
pesčius.

® Šią vasarą iš Tuebingeno į Lurdą 
nukeliavo 13 jaunųjų ateitininkų. Aplan
kė ir Šveicariją.

© Spalio 4—7 d. Romoje įvyko tarp
tautinis katalikų jaunimo vyrų kongre
sas. Tarp 22 įvairių tautų dalyvavo ir 
lietuvių atstovai -— kun. dr. V. Kazlau
skas ir J. žadeikis.

♦ VLIKo plenumas, posėdžiavęs X. 
13 ir 14 d. d., sutarimo su Min. Lozorai
čiu tvirtinimą dar kartą atidėjo.

® Min. St. Lozoraitis pastaromis die
nomis lankėsi Bonnoje bei apylinkėse, 
kur turėjo ilgesnius pasikalbėjimus su 
vokiečių bei sąjungininkų aukštaisiais 
pareigūnais.

9 VLIKo narys prov. J. Makauskis 
su šeima išemigravo į JAV. Savo įpėdi
niu VLIKe paliko J. Jaks-Tyrį.

® Egzilų konferencija Amerikoj nu
tarė įteikti genocido reikalu memoran- 
durną Jungt. Tautoms .Memorandumas 
įteikiamas estų, latvių, lietuvių, lenkų, 
rumunų, vengrų ir čekoslovakų vardu. 
Iš lietuvių pusės pasirašoma VLIKo var
du. Sykiu daroma pastangų surasti kas 
genocido klausimą galėtų iškelti UNO ir 
Įrašyti jį į darbų tvarką. Ir ALT Ame
rikoje yra pravedusi plačią akciją. Bu
vo paruošta arti 3.000 tik individualių 
laiškų, išsiuntinėtų kam reikiant. Geno
cido problemą svarstė taip pat J. Tau
tų Soc. ir Ūkio Taryba Šveicarijoje.

® Paryžiuje Įvyko Europos Sąjūdžio 
Centro ir Rytų Komisijos, kuriai pir
mininkauja H. McMillanas, posėdis. Bal
tams posėdyje atstovavo šios komisijos 
Vicepirmininkai A. Rei ir Dr. S. A. Bač
kis. Europinio Sąjūdžio konferencija 
Londone Rytų ir Centro Europos klau
simams svartyti įvyks sausio 20—24. 
Baltai turi teisę pasiųsti po 3 atstovus 
ir tam tikrą skaičių stebėtojų. Eur. Są
jūdžio Lietuvių Tautinė Taryba savo at
stovus jau pranešusi, taip pat daro pa
stangų, kad vienas ar du žmonės galė
tų atvykti ir iš Amerikos;

® Vidurio ir Centro Europos Komi
teto vienu iš vicepirmininkų Europinio 
Sąjūdžio Lietuvių Tautinės Tarybos siū
lymu yra priimtas Dr. S. A. Bačkis. Iš 
anksčiau yra buvęs estas A. Rei. Tokiu 
būdu baltai dabar turi jau du vicepirmi
ninkus.

® Rugsėjo 27 d. Paryžiuje įvyko pas 
Dr. S. A. Bačkį Pabaltijo diplomatų, e- 
sančių Paryžiuje, pasitarimas ryšium 
su įvairiais aktualiais pabaltiečiams 
klausimais. Pasitarime dalyvavo iš lie
tuvių pusės — Dr. S. A. Bačkis ir prof. 
J. Baltrušaitis, iš latvių —■ min. O. Gros- 
valdas ir K. Berendsas ir iš estų — A. 
Rei, Estų Tautinės Tarybos pirminin
kas, buv. Estijos prezidentas ir ministe- 
ris pirmininkas, kuris buvo specialiai 
tam reikalui atvykęs į Paryžių.

® Spalio 6 ir 7 d. Paryžiuje įvyko 

Europos Federalistų Sąjungos centro ko
miteto posėdžiai. Iš baltų tik lietuviai 
tuo tarpu yra tos sąjungos nariai. Liet. 
Federalistų Sąjungai c. komiteto posė
džiuose atstovavo prof. J. Baltrušaitis, 
šios sąjungos vicepirmininkas.

® Kaip žinoma, .politiniais klausi
mais Dr. S. A. Bačkis atstovauja Esti
jos reikalams Prancūzijoje. Lankantis 
A. Rei, Estijos Tautinės Tarybos pirmi
ninkui, Paryžiuje, jis ir Dr. S. A. Bač
kis specialiai tyrė sąlygas, kaip Estai 
galėti} paskirti savo atstovą rūpintis 
jų politiniais reikalais. Turima vilčių, 
kad estai gal artimoje ateityje galės 
taip pat savo atstovą turėti Prancūzijo
je.

© Mūsų rezistencinėms įstaigoms 
susirišus su vokiečių “Volksbund fūr 
Priede und Freiheit”, su jos vadovybe 
susitarta, kad minimoji vokiečių organi
zacija išleis vokiečių k. Lietuvos tikin
čiųjų laišką Popiežiui, atneštą į Vaka
rus Lietuvos partizanų. Tas pats daly
kas jau buvo net 2 leidimais išleistas 
Šveicarijoje. Daumanto “Partizanų už 
geležinės uždangos” sutrumpintas leidi- 
mas verčiamas į prancūzų kalbą.

© Min. St. Lozoraitis, būdamas Vo
kietijoje, taip pat aplankė lietuvių cen
trines organizacijas: Balfą, Liet. Raudo
nąjį Kryžių, PLB Vokietijos krašto val
dybą ir nuodugniau susipažino su jų 
veikimu.

® Teis. M. Brakas, Revendikuotinų 
Sričių Tarnybos valdytojas, pradėjęs 
eiti pareigas, paruošė veikimo planą, 
kurį Vykd. Taryba patvirtino. Darbas 
pradėtas.

9 Liet. Bibliografinėj Tarnyboj JAV 
per pirmuosius 8 mėn. suregistruota 80 
knygų ir brošiūrų kurių 47 išleistos JAV 
se, 14 — Vokietijoje, 6 —* Kanadoje, po 
3 Austrijoje ir Brazilijoje, 2 — D. Bri
tanijoje ir po 1 Argentinoje, Meksikoje, 
Pranczijoje ir Veneeueloje. Daugiausia 
knygų išleista iš dailiosios literatūros 
•— 18, religijos 13 (katalikų 9 ir evan
gelikų 4), meno ir pramogų — 12, ben
drybių — 10, socialinių mokslų — 9, 
geografijos, biografinių ir istorijos — 9, 
taikomųjų mokslų — 5, filosofijos — 3, 
kalbamokslio — 1. Iš griežtųjų mokslų 
nepasirodė nė vienos.

© Spalio 7—14 Romoj įvyko Pašau 
liečiu Kat. Apaštalavimo konferencija, 
kurioj dalyvavo su lietuvių delegacija E. 
Turauskas, prof. Z. Ivinskis ir kt. Lietu
vių delegacijos pirmininkas E. Turaus
kas konferencijoj pasakė apie pavergtas 
tautas kalbą, ypač pavergtųjų tautų 
buitį pailiustruodamas Lietuvos pavyz
džiais.

© Spalio 14 d. paliko Paryžių Dr. 
D. Ralys, kuris išvyko į Kanadą. Tai di
delis nuostolis lietuvių reikalams Pary
žiuje, nes D. Ralys buvo tylus, labai po

Jugtinių Tautų baltai mėlyna vėliava plazda viršum Chaillot rūmų Paryžiuje, kur 
š. m. lapkriio 6 d. prasideda 6-asis Jungtinių Tautų Pilnaties Suvažiavimas. Suva

žiavime bus svarstomi labai svarbūs šaltojo ir karštojo karo klausimai.

zityvus darbininkas lietuvių informaci
jos reikalais'.

® Lietuvos atsovas Rio de Janeiro 
Dr. F. Meieris Brazilijos U. R. Ministe
rio Joao Neves da Fontoura kvietimu, 
dalyvavo iškilmingame Uniao Latina 
kongreso atidaryme Petropoly 1951 m. 
spalių mėn. 15 d., ir taip pat X. 19 pre
zidento Getulio Vargas iškilmingame 
priėmime Itamaraty rūmuose, kurį Bra
zilijos prezidentas suruošė kongreso da
lyviams pagerbti bei Santos Dumont, j- 
žymaus Brazilijos lėktuvų pionieriaus, 
pirmojo skridimo penkiasdešimts metų 
sukaktuvėms paminėti.

® Brazilijos Dailės Akademija krei
pėsi į Lietuvos Pasiuntinybę prašydama 
biografinių duomenų apie žymiausius 
Lietuvos dailininkus, gyvus ir mirusius. 
Informacijos Akademijai reikalingos ry
šy su jos nutarimu skirti kiekvienai ne
priklausomai valstyvei Simbolišką Vietą 
-Akademijoje, o taip pat ir kultūriniams 
santykiams su draugiškomis valstybė
mis pagyvinti.

Lietuviu Tremtinių Archyvas
Istorinės Medžiagos Rinkimo Komi

sija, veikusi Vokietijoje, rinko istorinę 
medzigą ir siuntė į Šv. Kazimiero Se
serų Vienuolyną (Chicagoj) apsaugai. Iš 
to susidarė didelis archyvas. Archyvas 
plečiamas ir toliau. Ir toliau prašomi 
siųsti medžiagą, kuri gali pasitarnauti 
tremties istorijai. Ahchyvui tinka tokia 
medžiaga: 1. Išvykimas iš Lietuvos; 2. 
Darbai; 3. LTB organizacinė struktūra; 
4. Stovyklinis gyvenimas; 5. Emigraci
ja; 6. Repatriacija į Lietuvą; 7. Religi
nis gyvenimas; 8. Organizacinis gyveni
mas; 9. švietimas ir mokslas; 10. Me
nas; 11. Muzika; 12. Kūno kultūra; 13. 
Spauda; 14. Tautinė reprezentacija; 15. 
Lietuvos vadavimas; 16. Politiniai kali
mai; 17 Korespondencija; 18. Lietuvos 
valstybės vyrų fotografijos; 19. Įvai
rios laisvosios profesijos; 20. Atsivež
tieji iš Lietuvos suvenyrai; 21. Turto 
savininkai; 22. Prekyba ir pramonė; 23. 
Sfragistika; 26. Tremtiniai ginklu ko
voja prieš komunizmą; 27. Mūsų miru
sieji; 28. Įvairios švenčių, minėjimų, 
draugijų ir jų valdybų, lietuviškų Įstai
gų, kaip bažnyčių, mokyklų, fotografi
jos. Tai yra tik bendri punktai. Bet rei
škia nedelsiant siųsti į archyvą visokią 
medžiagą, kas tik liečia tremtinių ar e- 
migrantų gyvenimą, kaip piešiniai, sta
tistikos, diagramos ir k., kas tik galė
tų duoti pilnesnį to gyvenimo vaizdą. 
Istorinę medžiagą siųsti šiuo adresu:

LIETUVIŲ TREMTINIŲ ARCHY
VAS, 2601 W. Marquette Road, Chica
go 29, Ill., USA, Raštus ir laiškus sių
sti: VINCENTAS LIULEVIČIUS, 
4322 S. Fairfield Ave., Chicago 32, Ill. 
USA.

2



Nr. 55 LAIKAS 3

tyaskuimb ¿miará (4¡
Rašo GEN. TEODORAS DAUKANTAS

PULKININKAS ZA1CEV
1929 m. pas mane į ministeriją atei

na “baltasis” rusų pulkininkas Zaicev 
su rekomendacija iš mūsų Pasiuntiny
bės Paryžiuje. Jį lydėjo vienas Lietuvos 
didžrusis, kurio pavardės dabar nebe
prisimenu (už tai 1942 m. bolševikų tar
dytojas pavadino mane “neregėtu mela
giam”). Prisistatęs man kaip aiškus 
bolševikų priešas, Zaicevas kalbėjo:

—Mano giminės pabėgo nuo bolševi
kinio teroro ir slaptosti Gudijos pasie
nio miškuose. Jiems gresia sušaudymas. 
Atvykau iš Prancūzijos, norėdamas 
jiems padėti. Padėkit man...

—Bet kaip gi aš jiems galiu padėti, 
nesantiems Lietuvoje?

—Išduokit jiems lietuviškus dokumen
tus ir jsileiskit juos j Lietuvą.

—Juk mes nė sienų su Sovietų Sąjun
ga neturime, kaipgi galima jiems ko
kius dokumentus išduoti? — kalbėjau 
aš, dar visai nenumanydamas, kad prieš 
mane stovi žmoniškumo jausmais prisi
dengęs žiaurus bolševikų provokatorius, 
specialiai atsiųstas mane įtraukti į su
ruoštas pinkles ir sukompromituoti.

—Dokumentus nelaimingiesiems aš 
jau mokėsiu Įteikti, — spyrėsi komuni
stų agentas. — Męs baltieji rusai esa
me gerai organizuoti, žmoniškumo var
dan prašau, pasigailėkite nelaimingų- 
jy...

Aš tik vėliau supratau, ką reiškia 
“geras” baltųjų rusų susiorganizavimas: 
mat, jų organizacija buvo kiaurai per
sunkta Įsibrovėlių ir provokatorių komu
nistų.

Pasikalbėjimas truko apie 20 minučių. 
Zaicevas prašė manęs pasigailėti Dievo 
ir visų šventųjų vardu, bet aš laikiausi 
tarnybinio korektiškumo ir nepasidaviau.

1941 m. sausio 15 d. bolševikų tardy
tojas Dunkovas man parodė visą mano 
pasikalbėjimą su Zaicevu, gražiai sura
šytą mašinėle ir specialiai NKVD at
siųstą iš Maskvos. Nesvarbu, kad Zai
cevas buvo komunistų siųstas agentas, 
bet man, Dunkovo tvirtinimu, grėsė 10 
metų sunkųjų darbų kalėjimo už pasi
kalbėjimą su komunistų “priešu” ir pri
tarimą jo pažiūroms. Nesvarbu, kad aš 
buvau svetimos valstybės pilietis ir kad

BERISSO LIETUVIAI

Berisso lietuvių choras. Vidury stovi choro vedėjas A. Petraitis.

ĮSIKŪRĖ AR. L. BENDRUOMENĖ

Kelių patriotų iniciatyva spalių 14 d. 
buvo Įsteigta Argentinos Lietuvių Ben
druomenės Berisso apylinkė. Steigiama
sis susirinkimas buvo “Mindaugo” 
Dr-jos patalpose. Susirinkimą atidarė 
Myk. Tamoliūnas. Po to trumpai Ben
druomenės reikšmę ir pobūdį apibrėžė 
savo kalbose ARLB LOKo iš Buenos Ai
res atvykę atstovai K. Norkus ir kun. 
P. Garšva. Išrinkus apylinkės valdybą 
buvo perskaitytas Villa Lugano apylin
kės raštu atsiųstas sveikinimas, kurjį 
pasirašė tos apylinkės pirm. A. Rinkevi
čius ir sekr. A. Trasikis. Avellanedos

MISIJOS LIETUVIAMS
Kaip ir kitose lietuvių kolo

nijose, Berisso lietuviams Misi
jas ves žymusis misijoniernis 
kun. Jonas Bružikas, S- J- Mi
sijos prasidės lapkričio 25 d. 10 
vai. parapijos bažnyčioje ir tę
sis iki gruodžio 9 d. Pirmoji sa
vaitė bus moterims, antroji — 
vyrams. Pamokslai bus rytais ir 
vakarais 7 ir 19 (7) vai. Tene- 
lieka nė vieno lietuvio, kuris ne
dalyvautų Misijose.

Zaicevas visai nebuvo komunistų prie
šas: aš juk to nežinojęs ir kalbėjęs kaip 
su bolševikų priešu, ir todėl esąs kal
tas... Nežinant bolševikinio “teisingu
mo” pagrindų, toks mano “nusikalti
mas” blaiviam protui yra nesupranta
mas, bet bolševikui yra aiškus kaip die
na. Zaicevo surašytame rašte buvo pa
žymėta, kad aš pritaręs jo mintims ir 
prašymui, tik nesutikęs pats jo paten
kinti, o pataręs kreiptis j ministerį pir
mininką Augustiną Voldemarą.

Bet istorija dar nepasibaigė. 1929 m. 
į Kauną atvyksta pirmasis sovietų ka
ro atašė pulk. Kurdiumov. Senasis Su- 
botnikovas ji man “oficialiai” pristatė. 
Kurdiumov apsigyveno vienam name su' 
manim prie Gedimino ir Putvinskio — 
žemaičių gatvių kampo. Gyveno net tam 
pačiam aukšte.

Vasario mėn. netikėtai mane aplanko 
anas Zaicevą lydėjęs vyrukas.

—Aš Jums atnešu specialiai iš Pary
žiaus atsiųstą “Madų žurnalą”, — sako 
jis man.

—Madų žurnalą? — nusistebėjau. — 
Kam jis man reikalingas?

—Gal pravers (možet prigoditsia) — ¡ 
atsakė vyrukas.

—Palaukit, — pasakiau aš, ir tuo pa
čiu momentu, vyrukui matant, iš žur
nalo iškrito mašinėlė surašytas 20—30 
puslapių rašinys, pilnas įvairių žinių a- 
pie raudonąją armiją.

“Štai kas yra Zaicev: šnipas” — pa
galvojau sau. Kreipdamasis į tą vyru
ką, griežtai pasakiau:

—Nepriimu aš nė žurnalo, nė šito ra
šinio. Jei nori, gali įteikti juos kariuo
menės štabui, man jie nereikalingi.

Jeigu būčiau pasidavęs šitai provoka
cijai, 1941 m. būtų buvęs pritaikintas 
garsusis 58 straipsnis 6 paragrafas už 
šnipinėjimą prieš Sovietų Sąjungą. Visa 
to aš tada dar nenumaniau, bet visdėl- 
to man šitos nuolatinės bolševikų provo
kacijos pakvipo neskaniai. Pasitaręs su 
žmona, nusprendžiau kuriam laikui iš
važiuoti į užsienį. Gyvendamas Pietų 
Amerikoje, dar daugiau sužinojau apie 
infiltrantus, pasidariau atsargesnis ir 
išdavikams griežtesnis. Ta kova tebeei
na ir dabar.

apylinkės vardu sveikino ir Bendruome
nės tikslus plačiau išaiškino tos apylin
kės atstovas agr. A. Šantaras ir Tem- 
perley apylinkės pirm. 3. Stasiulevičius. 
Iš Temperley steigiamajame susirinki
me! dar dalyvavo J. Zurba ir D. Galinai- 
tis. Berisso apylinkės išrinktoji valdy
ba pasiskirstė pareigomis taip: pirm. 
A. Mišelis, vicepirm. K. Janonis, sekr. 
M. Tamoliūnas, sekr. padėj. M. Žagra- 
kalis, iždin. V. Stundžia, ižd. padėj. J. 
Petronis ir vald. narys J. Mažeika. Kon
trolės Komisija: M. Petronienė, J. Ši
mėnas ir S. Oksas. Tenka palinkėti Be
risso apylinkės valdybai sėkmingai su
siorganizuoti ir sujungti visus tėvynę 
mylinčius lietuvius vienai bendrai kovai 
už lietuvybę ir Lietuvos laisvę. Stv..

CHORO VAKARAS
Š. m. lapkričio 24 d. 20.45 vai. "Ne

muno” Dr-jos patalpose, c. Montevideo, 
“Mindaugo” Dr-jos choras ruošia savo 
pirmųjų darbuotės metų sukakties mi
nėjimą. Bus suvaidintas veikalas “Sek
minių vainikas’’ ir choras duos dainų 
koncertą. Plačiau kitame nr.

® “Mindaugo” Dr-jos patalpose pra
dėjo veikti lietuvių kultūros kursai. Lie
tuviškas Berisso jaunimas mokosi lietu
vių kalbos, istorijos ir kitų su Lietuva 
susijusių dalykų. Pirmą kartą kursai 
buvo š. m. spalio 28 d.

Kuprevičius ''Odeon" Teatre
Spalio 30 d. pianistas Andrius Kupre

vičius vėl davė puikų piano koncertą an
trajame savo didumu Bs. Aires teatre 
“ODEON”. Nežiūrint savo plačios kul
tūrinės ir visuomeninės veiklos, mūsų 
virtuozas įstengė duoti vykusiai parink
tą ir beveik visiškai naują programą. 
Pirmoje daugiau lyrinėje dalyje buvo iš
pildyta J. Chr. Friedrich Bach “Sonata 
in re maior”, W. Friedemann Bach 
“Rauda in re minor”, C. Ph. Emanuel 
Bach “Capriccio in re minor” ir “Presto 
in do minor”, L. v. Beethoven “Rondo a 
Capriccio op. 129”. Klausovą stebino 
plati moduliavimo skalė ir grynas pia
no muzikos menas. Antroje dalyje pil
nas giedrios ramybės ir temperamentin
go vitalizmo praskambėjo Fr. Liszto 
“Sonata in si minor”. Trečioj daly su gi
liu įsijautimu buvo paskambinta C. 
Suffern “Rosa Te” (iš Gėlių Legen
dos), K. Szymanowski “Du etiudai” (mi 
minor op. 7, Nr. 3 ir si bemol minor op. 
4), S. Rachmaninoff “Etiudas Nr. 4”, M. 
K. Čiurlionio “Nokturnas” ir Cl. Debussy 
“Toccata”. Visuose kūriniuose reiškėsi 
išbaigtas menininko tobulumas ir gaiva
linga išraiška nuo pačių ploniausių vir
pėjimų iki ugniakalniškų prasiveržimų.

Nors prieš porą valandų tame pačia
me teatre buvo kitas piano rečitalis, ta
čiau Kuprevičiaus koncertas ir šį kartą 
sugebėjo sutelkti kelis šimtus rinktinės 
publikos, kuri nesibaigiamais plojimais 
privertė menininką. paskambinti dar 
penketą žavingų kūrinių. Vietinė spau
da apie lietuvio koncertą atsiliepė labai 
palankiai. B.

ANGLIJA
Kun. A. Kazlausko Sukaktis

Kun. Antanas Kazlauskas, M.I.C., ku
ris jau kelinti metai darbuojasi su Lon
dono ir apylinkių lietuviais, neseniai at
šventė savo vienuolinio gyvenimo si
dabrinę sukaktį. Ta proga Londono lie
tuviai sukaktuvininką gerai prisiminė 
ir linkėjo geriausios kloties, o “Brita
nijos Lietuvis” įsidėjo su juo pasikal
bėjimą. Kun. A. Kazlauskas Į Marijonų 
vienuoliją Įstojo 1926 m., kunigu buvo 
įšventintas 1933 m. Vikaravo Žem. Kal
varijoje, kur pastatė didelę parapijos 
salę. Vėliau buvo perkeltas į Marijam
polę parapijos viceklebonu ir klebonu. 
Tose pareigose išbuvo iki 1944 m., kol 
su daugeliu savo parapijiečių pasitrau
kė į Vakarus, o iš ten 1948 m. pradžioje 
savo Vyresniųjų buvo paskirtas į Ma
rijonų namus Londone, kur iki šiol dir
ba platų religinį ir visuomeninį darbą 
Anglijos lietuvių kolonijose. Sukaktu
vininkui tenka palinkėti ilgų ir darbin
gų metų Dievui ir Tėvynei.

KORDOBA
Misijos lietuviams bus nuo lap

kričio 11 d. iki 18 d. Misijas ves 
garsusis misijonierius kun. J. Bru
žikas, S. J. Smulkesnės žinios bus 
paskelbtos vietoje.

KOLUMBIJA
® Lietuvių kolonijos Bogotoje pirmi

ninkas kun. N. Saldukas vasaros atosto
gų metu lankėsi J. A. Valstybėse. Ilges
nį laiką viešėjo Chicagos mieste pas sa
vo giminęs, o taip pat aplankė New 
York, Washington ir Miami. Chicagoje 
kun. Saldukas pasimatė su “Draugo” re
daktoriumi L. Šimučiu, konsulu Daudž- 
vardžiu, rašytoju Tysliava, dailininku 
Varnu ir kitais visuomenininkais. Grįžęs 
Bogoton, kun. N. Saldukas vėl įsijungė 
į lietuvių kolonijos kultūrinę veiklą.

® “Kolumbijos Lietuvio” redaktorius 
ir lietuvių kolonijos vicepirmininkas kun. 
M. Tamošiūnas rugsėjo pabaigoje žada 
aplankyti J. A. Valstybes. Apsilankymo 
tikslas — susipažinti su JAV gyvenan
čių lietuvių kultūrine ir visuomenine 
veikla.

© Istorikas dr. Kimša, kuris yra bai
gęs Kauno universitete Humanitarinį 
fakultetą pas žymųjį istoriką Karsavi
ną ir Vilniaus universite apgynęs dakta
ro laipsniui gauti disertaciją “Popie
žiaus valstybė”, dabar Kolombijoje, Bo
gotoje, parašė veikalą apie šv. Kazimie
rą. Knygos leidimu rūpinasi kun. M. Ta
mošiūnas. Knyga netrukus pasirodys 
mūsų visuomenei.

® Istorikas Trumpa, vienas gabiųjų 
Kauno universiteto Humanitarinio fa
kulteto absolventų, šiais metais gavo 
“master degree” magistro laipsnį ir ruo
šia disertaciją daktaro laipsniui gauti 
Los Angeles universitete.

URUGVAJAUS LIETUVIAI

Urugvajaus lietuvių misijų vaizdai. Misijas dideliu pasisekimu pravedė 
T. J. Bružikas SJ.

URUGVAJAUS RESPUBLIKOS 
PREZIDENTAS L. BENDRUOMENEI

Urugvajaus Nepriklausomybės sukak
ties proga U. L. Bendruomenės pirmi
ninkas telegrama pasveikino Respubli
kos prezidentą ¡r iš jo gavo sekančio 
turinio telegrama:

“Stanislovui Grigaliūnui, Lietuvių 
Bendruomenės Pirmininkui, Posolo 4025.

Dėkoju už veikinimus, prisiųstus tau
tos Nepriklausomybės metinių proga. 
Tamsta sveikina Andres Martinez True- 
ba, Respublikos Prezidentas”.

PAVASARIO ŠVENTĖ U.L.K.
DR-JOJE

Spalio 14 d. įvyko nepaprastai gra
žus vakaras. Draugijos patalpos buvo 
pilnos svečių iš visų apylinkių. Gražią 
programą su dialogais, šokiais ir muzi
ka išpildė priaugantysis jaunimas. Vy
tautas Vajauskas akompaniavo muziki
nei daliai ir pagrojo solo keletą lietuviš
kų dainelių. Gražu, kad čiagimių lietu- 
viukij tarpe atsiranda visokių talentų. 
Garbė Vyto tėvams ir pavyzdys kitiems 
leisti savo vaikučius mokytis muzikos. 
Tik tokiu būdu lietuviai, gyveną Urug
vajuje, galėtų turėti savo orkestrą, pa
tys gėrėtis savomis dainomis ir stebin
ti kitataučius gražia ir švelia lietuviš
ka melodija. Puikiai pašoko mažametis 
šokėjas Povilas Debesiukas ir kitį mo
kyklos mokiniai. Po programos buvo 
linksmi šokiai, grojant geram “Starono” 
orkestrui. K.

ROSARIO LIETUVIAI
MISIJOS

Garsus misionierisu T. J. Bružikas SJ 
veda misijas Rosario lietuviams. Misijos 
prasidėjo spalio 28 d. Buen Pastor kop
lyčioje, Laprida 2785. Sekančiomis die
nomis iki lapkričio 10 d. misijos bus tę
siamos Saladillo parapijos bažnyčioje La 
Merced kasdien 7.30 vai. vakaro. Iškil
minga misijų pabaiga įvyks lapkričio 11 
d. 10 val. Buen Pastor koplyčioje, kur 
lietuviai turi savo nuolatines pamaldas.

RETA VAKARIENĖ

Neseniai pp. Guzų namuose buvo šu- 
ruošta reta vakarienė. Dalyvavo, be šei
mininkų, dar pp. Švarliai, Saracinskai, 
Latvėnai ,Makauskai, Kalainiai, Stasevi- 
čiai, Lukošiai, A. škruodis, S. Zavaraus-

OKUFOOTOJE HMETUVOfE
* Iš Lietuvos ištremti Dr. Truha

nas, pedagogas, ir mokytojas Užpurvis.
® Rugpiūčio 12 d. rašytame laiške 

iš Lietuvos pranešama, kad Tytuvėnų e- 
žere prigėrė buv. Kauno Kunigų semi
narijos profesorius kanauninkas Ven
ckus. Aplinkybės nežinomos. Taip pat 
mirė jubiliatas kun. Jonas Kunickas.

® Lieetuvoje vis daugiau vyrų darbų 
tenka moterims. Kolchozuose jos tuifi 
atlikti daugumą ūkio darbų, nes vyrai 
jeigu nėra išvežti, tarnauja kariuomenė
je arba slapstosi su partizanais. Dirba 
ir moksleiviai, ir pradžios mokyklų mo
kiniai, ir seniai. Atliekamu nuo darbo 
metu turi lankyti įvairiausius politinio 
perauklėjimo ir agitacijos kursus. Vadi
namomis soclenktynėmis stengiamasi iš
spausti iš darbininkų kiek galima dides
nes darbo normas. Žmonės, ypač kol

GERAI VEIKIA L. K. DRAUGIJA
Šiemetinė valdyba savo rūpestingumu 

ir darbštumu jau baigė sutvarkyti kelis 
metus buvusią sunkią ekonominę padė
tį. O poskutiniuoju metu valdyba galė
jo išpildyti savo narių svajonę. — turėti 
gerą' garsintuvą (altoparlante). Valdy
bos pastangomis draugija gali didžiuo
tis moderniškiausių garsintuvu, kuris 
pasirodė pirmą kartą pavasario šventėje 
Dabar stengiamasi įsigyti naujų plokš
telių. Tas daug priklausys nuo Dr-jos na
rių bei prijaučiančių. Narys.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ AUKOS

Vokietijoje likusiems lietuviams su
šelpti Lietuvos Pasiuntinybė Urugvaju
je šiuo praneša, kad š. m. spalių 6 d. pa
siuntė Lietuvių Raudonajam Kryžiui The 
National City Bank of New York čekį 
Nr. 129744 sumai 143,22 dolerių.

200 ur. pezų (81,84 dol) gauta iš Tėvų 
Jėzuitų kun. Bružiko ir kun. Mikalau
sko — tai yra misijų baigimo rugsėjo 
30 dienos surinktos aukos ir

150 ur. pezų (61.38 dol.) gauta iš U- 
rugvajaus Lietuvaičių Tremtinių Vai
kams Globoti Draugijos, kuriuos prašy
ta L. R. Kryžių sunaudoti lietuvių vai
kams sušelpti.

Lietuvos Pasiuntinybė šiuo reiškia 
nuoširdžią padėką Tėvams Jėzuitams, 
Urugvajaus Lietuvaičių Tremtinių Vai
kams Globoti Draugijai ir visiems auko
tojams. Pasiuntinybė.

kas, Černiauskai. Programai vadovavo 
p. A. švarlys. Kalbas pasakė kun. K. 
Vengras, P. K. Norkus ir A. Kirstukas. 
Buvo pasidalinta žiniomis apie Įvairias 
lietuvių bendruomenes visam pasauly.

TRUMPAI
® Z. Stasevičius su dukra Diana vie

šėjo Bs. Aires.
• K. Kalainis lankėsi Bs. Aires pas 

pažįstamus. Sostinėje lankėsi ir J. Sta- 
sauskas.

® Maria Auxiliadora bažnyčioje su
situokė Tamara Klimaitė su Albertu 
Routaboul.

® Antanas Rudis ir Elzė Portillo su
situokė Merced bažnyčioje.

® Žukų šeima baigė savo gražų na
mą prie Merced bažnyčios.

chozuose, yra apsirengę tikrai ubagiš
kai, nes turėti geresni drabužiai jau su-'f 
dėvėti.

S Šiemet Lietuvos komunistų parti
ja paskyrė apie 200 komjaunuolių studi
juoti Įvariuose Rusijos universitetuose 
Maskvoje, Leningrade ir Gorky. Jaunų 
Rusijoj išauklėtų lietuvių komunistų iki 
šiolei esą tik apie 300. i

® Birželio 10 d. kompartijos politbiu- 
biuras nutarė visoms universitetų kate
droms paskirti kontrolierius, kad profe
soriai savo paskaitose neprasilenktų su 
“linija”. Be jų leidimo negalės išeiti jo
kia mokslinė knyga.

® Pagal paskutinius davinius Lietu
vos gimnazijose tik koki 2—3 nuošim
čiai jaunimo yra komunistai, o kiti ■—■ 
viena kalba, kita galvoja.
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MISIJOMS BS. AIRES KOLONIJOJ 
PRAĖJUS

šiais visuotino nerimo ii- netikrumo 
laikais žmogus laukia dvasinės paguo
dos ir tvirtesnio paskatinimo kovoje už 
amžinąsias tiesas, geresnį žmonijos gy
venimą, tarpusavę meilę ir tautų laisvę. 
Visa žmonija yra pasidalinusi į dvi da-

Garsusis misionierius T. J. Bružikas S. 
J. (dešinėje) ir T. VI. Mikalauskas S. J. 
plaukia Pietų Amerikos pakrantėmis. T. i 
VI. Mikalauskas neseniai davė 2 savaičių į 
misijas Avellanedoje, o T. J. Bružikas 
šiuo metu duoda misijas Rosario, Cordo- 

bos ir Bęrisso lietuviams.

lis: už Dievą ir prieš Dievą. Pirmieji 
žmogaus laimę stato ant granitinio Die
vo įstatymų pamato antrieji, eidami su 
Dievą ir žmogų paniekinančiu žiauriuo
ju komunizmu, tą laimę nori sukurti ant 
griuvėsių ir nukankintų žmonių griau
čių. Lietuvių kolonijos misijų tikslas ir 
buvo parodyti tikrąjį žmogaus vertą ke
lią į laimę ir atskirti pelus nuo grūdų.

Dviejų savaičių misijos, žymaus misi- 
jonieriaus T. VI. Mikalausko, SJ. spalių 
7-21 d. d. vestos lietuvių bažnyčioje, pra
ėjo susikaupimo ir atgailos ženkle.

Nemažas skaičius mūsų tautiečių, ku
rie, svetimų Įtakų veikiami, buvo atšalę 
nuo Dievo ir atitrūkę nuo savo tėvų re
ligijos, vėl grįžo Į tikrąjį kelią, o išti
kimieji, kurie iš krikščioniško kelio ne
buvo išklydę, išėjo po misijų sustiprėję 
ir paguosti. Ne vienam, darbų iškankin
tam, reikėjo didelio pasiaukojimo daly
vauti misijose, bet jie žinojo, kad dėl 
Dievo jokia auka nėra per sunki. Gau
sus misijas lankiusių skaičius įrodė, kad 
mūsų kolonija eina su Dievu, o Dievas 
savo ištikimųjų niekada neapleidžia.

PIGIAI PARDUODAMAS 
beveik naujas amerikietiškas mimeo- 
grafas, geros firmos, su visais prie
dais, pritaikomas prie elektrinio 

motoro.
Kreiptis i “LAIKO” Redakciją.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadieni Buen Pastor koplyčioje, 
Laprida ir Virasoro gatvių sankryžo
je, 10.15 vai. (aukštuma: San Martin 
2900).

® OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

• MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.
® GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENÉ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528. •

® Gerai, Greitai ir Pigiai taiso ra
dio aparatus inž. J. Mačernis: Isleta 
3865, 4 de Junio (taip pat: Mendoza 
2280, T. E. 20-9027).

• ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.
« VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN

DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

MIRÉ MARIJA ALIŠAUSKIENĖ
Ilgokai ir sunkiai sirgusi “Laiko” 

Garbės Leidėja Marija Vijūnaitė-Ališau
skienė mirė š. m. spalio 22 d. savo na
muose Avellanedoje. Velionė yra gimusi 
1895 m. gruodžio 25 d. Rundžių km., 
.Žemaitkiemio par., Ukmergės apskr. 
1920 m. vasario 8 d. ištekėjo už savo 
kaimyno Juozo Ališausko. Vyrui anks-
čiau išvažiavus į Argentiną, ji 1927 m. 
rugsėjo 3 d. per Vokietiją su sūnumi 
Juozu taip pat išvyko pas savo vyrą, 
sunkumus. Abiem su vyru dirbant ir 
Anglų Skerdykloje, saldainių “Noel” ir 
Šiame krašte dirbo Įvairius darbus, kaip 
Alpargatas fabrikuose, kantriai neš
dama su visais emigranto vargus ir 
taupiai gyvenant iš sutaupų įsigijo tris 
sklypus su namais. Ankščiau dalyvavo 
“Birutės” dr-joje, o vėliau iki pat mir
ties priklausė Gyvojo Rožančiaus ir 
Labdaros Brolijai, eidama net jos pir
mininkės pareigas. Visuomet buvo vei
kli lietuviškos parapijos darbuotoja, 
choristė, ir savo santaupomis daug pri
sidėjusi prie bažnyčios bei mokyklos sta
tybos. Visą savo gyvenimą buvo uoli 
katalikė, kurios nepaveikė jokios apga
vystės ir kuriai Dievas visuomet buvo 
tikroji pagalbą teikiančioji ranka. Mir
čiai buvo sąmoningai pasiruošusi ir jos 
vėlė buvo išlydėta klebono kun. J. Ja
kaičio mirštančiųjų maldomis.

Su iškilmingomis pamaldomis ^auge
lio vainikų ir didelio būrio lietuvių bu
vo spalio 24 d. palydėta į Sarandi kapi
nes amžinajam poilsiui. Argentinoje pa
liko nuliūdusius vyrą Juozą, sūnų Juo

zą, marčią, du anūkus Beatriče ir Juozą 
Hektorą, brolį Napoli Vijūną su šeima 
ir kelias vyro giminių šeimas. Lietuvo
je liko dvi seserys ir trys broliai. Tegul 
ilsisi ramybėje taurios lietuvės vėlė!

© Lapkričio 5 d., pirmadienį, 10 vai. 
Aušros Vartų lietuvių par. bažnyčioje 
bus gedulingos šv. Mišios už a. a. Anta
ną Čekanauską jo mirties 10-ties metų 
proga. Šv. Mišias užsiprašė p. Emilija 
Čekanauskienė, velionies našlė.

® Urugvajaus Lietuvių Katalikų
Radijo Programa NORTON C X 4 4 , 
Montevideo (1500 m. banga) veikia sek
madieniais 14,05—14,30 vai. Argentino
je gerai girdisi. Viskas perduodama lie
tuvių kalba. Patariama nepraleisti pro
gos pasiklausyti.

® Marija Deveikienė iš Remedios 
Escalada, p. Zef. Juknevičiaus uošvė 
sunkiai serga. Jai spalio 25 d. buvo pa
daryta pūslės operacija Instituto Ex
perimental prie Av. San Martin, Pab. 
Dr. Costa, c. 2. Po operacijos ligonės 
pamažu sveiksta.
• GEN. T. DAUKANTAS lapkričio 

17 d. 18 vai. Lenkų Klube, Serrano 2076 
Buenos Aires skaitys paskaitą: “Lietu
vio mintys apie santykius su lenkais”. 
Įėjimas visiems laisvas.

"LAIKAS" STEIGIA SAVO SPAUSTUVE
Nuolat brangstant spaudos darbui, "LAIKAS" ryžosi steigti 

savo nuosavą spaustuvę. Tokias spaustuves užsieniuose turi kiek
vienas žymesnis lietuvių laikraštis. Kadangi raidžių rinkimo dar
bas yra pats brangiausias, todėl ir nutarta pirmiausia įsigyti 
1 i n o t i p g .

Kreipiamės į savo mielus skaitytojus ir rėmėjus, kviesdami au
koti spaustuvės fondui, nes laikraštis atliekamų pinigų neturi. Vi
dutinė linotipo kaina yra 100—150 tūkstančių pezų. Tikimės taip 
pat mūsų bičiulių paramos Šiaurės Amerikoje. Spaustuvės fondui 
aukojusieji bus skelbiami laikraštyje.

Sukruskime.1 Savoje spautuvėje "LAIKAS" išeis dažniau, 
punktualiau ir bus didesnis! Bendromis pastangomis padėkime 
pastovų pagrindą savam laikraščiui!

MOKSLAS IEŠKO DIEVO
Šia tema dr. P. Brazys skai

tys paskaitą Lietuvių Salės pa
talpose š. m. lapkričio 25 d. ly
giai 17 vai. Paskaita bus paįvai
rinta gyvais pavyzdžiais ir įdo
miom diskusijom. Įėjimas vi
siems laisvas. Paklausimus ir 
abejones prašoma užsirašyti iš 
anksto.

“AUŠROS SŪNŪS” SCENOJE
Veikli Mot. ir Merg. Dr-ja “Birutė” 

minėdama savo gyvavimo 20-ties metų 
sukaktį, pasiryžo į sceną išeiti su dides
niu ir reikšmingesniu veikalu. Spalio 27 
d. kaip tik ir pasirodė su S. Kymantai- 
tės-čiurlionienės “Aušros Sūnumis”, ku
rį gražiai surežisavo mokyt. Ona Bag
donienė. Pagrindinėse rolėse pasirodt- 
Lietuvių salės žiūrovams pažįstami sce
nos darbuotojai. Motinos rolę suvaidino 
šiame vaidmeny nepakeičiama Ver. Ja- 
kubkienė, dukters vaidmeny vėl pasiro
dė Ant. žekytė, tėvo vaidmeniui pilnai 
atitiko St. Stanaitis, Sūnaus ir šnipo ro
les gyvai suvaidino H. Bagdonas ir Alg. 
Matukas. Žandarų ir kareivių vaidme
nyse gerai pasirodė: K. Kačiulis, A. Kai- 
butas, P. Karavaitjs, P. Sakalauskas ir 
J. Jankauskas. Elgetą - knygnešę Bar- | 
borą su išgyvenimu pavaizdavo U. Šilai- 
kienė ir persekiojamą Kražių lietuvį 
A. Paršelis. Nors veikalas gana ilgas ir 
mūsų kolonijos scenoje neįprastas, bet 
pilna salė žiūrovų su dideliu dėmesiu 
sekė knygnešių išgyvenimus, jų laimė
jimus ir nepasisekimus. Tokie veikalai 
padeda labiau įsisąmoninti tautiniuose 
reikaluose, nes iš praeities didvyrių se
miame sau stiprybės kovoje už tėvynės 
laisvę.

Ta pačia proga “Birutės” Dr-ją, jos 
sukaktyje sveikino Liet. Išlaisvinti Cen
tro vardu ižd. P. Sakalauskas, Šv. Cecili
jos ir A. L. Jaunimo Dr.-jos vardu K. 
Misiūnas ir Gyv. Rožančiaus bei para
pijos vardu kun. dr. K. Černiauskas, 
M.I.C. Tenka palinkėti veikliajai “Biru
tės” Dr-jai dar ilgai gyvuoti ir savo ko
lonijoje kelti krikščionišką bei tautinį 
sąmoningumą.

© Spalio 15 d. Radio del Estado 
Dainos Ansamblį priėmė į savo nuolati
nę programą. Dar nenustatytos dienos, 
kada jis su savo programa pasirodys, 
bet tikrai žinoma, kad galės pasirodyti 
ateinančių metri Vasario 16 d. proga.

© Dr. J. Gintyles ir O. Zaleckaitės 
Gintylienės dukrelė Sofija spalio 28 d. 
San Antonio bažnyčioje Villa Devoto, 
Bs. As., susituokė su L. Klimek. Jų mo
terystę palaimino kun. dr. P. Brazys, 
lietuvių par, klebonui kun. J. J. Jakai
čiui ir vietiniam klebonui asistuojant. 
Po religinių apeigų vaišės buvo jauno
jo namuose.

® Šulnio ir Geigo fabriko darbinin
kas A. Gudynas mirė spalio 24 d. Jis 
ilgoką laiką sirgo džiova ir iš jos jau

I nebepasikėlė. Palaidotas Sarandi kapu
ose.

® Dr. Augustinas Laucis, kuris ne
seniai grižo iš Ugnies Žemės, spalio 31 
d. išvyko į naują paskyrimo vietą Co- 
mallo miestelio ligoninės direktoriumi, 
Rio Negro provincijoje. Jo žmona Mari
ja Radionovaitė Laučienė ten pat yra 
paskirta ligoninės gailestingųjų seserų 
vedėja. Savo bendradarbiui Dr. A. Lau
ciui ir Poniai linkime gerai įsigyventi
naujoje vietoje.

® Spalio 20 d. Lietuvių Aušros Var
tų par. bažnyčioje moterystės sakra
mentą priėmė Zuzana Leonavičiūtė ir 
Stanislovas Jukna. Moterystės svotais 
buvo Joana Vaitkevičienė ir Stasys 
Leonavičius, jaunosios tėvelis. Vestuvių 
vaišės buvo tos pačios dienos vakare 
jaunosios tėvų namuose, Rondo 42, Wil
de, kur dalyvavo apie 200 svečių. Po
vestuvinį medaus mėnesį praleis Kordo
bos kalnuose, o grįžę apsigyvens Leona
vičių namuose Wildeje. Abu jaunieji y- 
ra veiklūs Vyčių Sąjungos nariai, o St. 
Jukna yra vienas iš Vyčių kūrėjų ir ilgą 
laiką buvęs tos Sąjungos primininku. 
Tenka palinkėti jaunavedžiams laimingo 
ir gražaus šeimos gyvenimo.

ITiE&Sį9®99 Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027
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“LAIKO” garbės leidėjo Bruno Bučinsko pagerbimo, suruošto pas pp. Žalneravi- 
čius (Chile 150, San Isidro) jo vardinių proga, svečių dalis. Vidury sėdi B. Bu
činskas (Prezidentūros spaudos ir propagandos skyriaus tarnautojas) tarp ponių 
Žalr.erevičienės ir Makaliūnienės. Stovi: J. želnerevičius, St. Dobkievičienė, A. 
Liaudanskis, p. šalčius, p. Šalčienė, A. Šalčiūnas, p. Aškinienė. (Dobkevičiaus foto)

PADĖKA
Mūsų skaudžioje nelaimėje, mirus Ma

rijai Ališauskienei, mums pagerėjusiems ; 
ir užjautusiems, ypatingai gerb. klebo- 1 
nui kun. J. J. Jakaičiui ir visiems T. T. ! 
Marijonams, misijonieriui T. VI. Mika- I 
lauskui, šv. Kazimiero. Seserims, M. šan- 
tarienei, D. šabūnaitei, broliams An
driui ir Kaziui Ališauskams su šeimo
mis, pusbroliams Petrui ir Antanui šan- 
tarams su šeimomis, švogeriui N. Vijū
nui su šeima, P. Sakalauskui, A. Baltru
šaitytei, E. Simanavičienei, p. Bačian- 
skienei, J. Savickienei, O. Mainonienei, 
A. Markūnui, J. Maslaveckui, P. Kara- 
vaičiui, visiems lankiusiems ligoje, kai
mynams už vainiką ir šv. Mišias bei vi
siems palydėjusiems į amžino poilsio 
vietą reiškiame nuoširdžią padėką.

Juozas Ališauskas, sūnus ir marti 
Juozas ir Zuzana Ališauskai ir anūkai. 
A. A. M. ALIŠAUSKIENĖS VAINIKUI Į 

AUKOJO
Minis a. a. Marijai Ališauskienei kai- ¡ 

mynai vainikui ir mišioms per A. Matu- ; 
lionį ir J. Grigaliūną aukojo: po S 10: 
J. Savickas, J. Kuoja, Ap. Naujokas į 
Andr. Naujokas, P. Gibavičius, St. Po- i 
vilonis, P. Miliauskas, J. Šumskas, V. ! 
Timinskas, M. Stacevičius, P. Krivic- ’ 
kas, P. Makulis, B. Gokas, J. Maslavec- ■ 
kas, P. Karavaitis, P. Navikas; po $ 5: Į 
A. Matulionis,J. Grigaliūnas, P. Saka
lauskas, V. Račiūnas, R. Mackevičius, P. ’ 
Buzas, VI. Deveikis, J. Vanagas, A. Pet
rauskas, J. Norkus, J. Valantinas, A. 
Paliukas, A. Paršelis, P. Mainonis, N. 
Ciernis, V. Glamba, J. Jakubka, A. Nar
butienė, A. Paserbskis, St. Stanaitis, 
A. Bareikis, M. Povilaitis ir K. Misiūra;
S 2: K. Praškevičius.

GAUTA PAMINĖTI
“Žemė” — poezijos antalogija, 200 

pusi., Kaina $ 4.00. Atspausdinta ir iš
leista “Lietuvių Dienų”, 8204 S. Broad- I 
way, Los Angeles S, Calif. Antalogiją 
redagavo poetas Kazys Bradūnas, išsa
mų įvadą (65 pusi.) parašė Juozas Gir-
nius. Antalogija apima J. Kėkšto, A. 
Nykos-Niliūno, V. Mačernio ir H. Nagio 
geriausius kūrinius. Knyga galima gau
ti “LAIKO” redakcijoje, pas L. D. at
stovus ir pas leidėją.

Parengimai Lietuviu Salėje
LAPKRIČIO 18 D., sekmadienį, 

lietuvių parapijos metinė šventė. 
Kalbos ir įvairi programa, išpil
doma parapijos vaiku. Pradžia 
18 (6) vai.

LAPKRIČIO 24 D., šeštadienį, 
Liet. Vyčių metinė šventė ir šių 
metų sezono užbaigimas. Įdomi ir 
įvairi programa su vaidinimu, 
muzika ir sporto įvairenybėmis. 
Pradžia 20.30 (8.30) vai. Po pro
gramos linksmi šokiai.

LAPKRIČIO 25 d., sekmadienį. 
Vermutas, rengiamas Av. L. Ben
druomenės Villa Lugano Apylin
kės Radio valandėlės "Lietuvos 
Aidai" naudai. Pradžia 18 vai. 
Vaišių metu linksmi šokiai.

® DR. J. MAČERNIS ieško kambario 
su virtuve Temperley rajone. Pranešti 
“Laikui”.
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RUOŠIAMA KALĖDŲ EGLUTĖ

“LAIKO” bičiulių iniciatyva 
š. m. gruodžio 29 d., šeštadienį, 
20 vai. Lietuvių Salėje Avella
nedoje ruošiama turtinga Kalė
dų Eglutė lietuviškos kolonijos 
vaikams. Rengiama įdomi pro
grama ir gausios dovanos. No
rintieji dalyvauti kviečiami iš 
anksto užrašyti savo vaikučius 
“LAIKO” redakcijoje arba pas 
įgaliotus asmenis, kartu įtei
kiant auką dovanoms pirkti. Or- 
ganizuokimės ir dalyvaukime 
visi, kad mūsų jauniesiems būtų 
tikrai daug džiaugsmo Kalėdų 

-šventėse.

ĮSIGYKIME MENIŠKA AUŠROS 
VARTŲ PAVEIKSLĄ

Romoje garsus italų dailinin
kas nupiešė menišką Aušros 
Vartų Dievo Motinos reproduk
ciją, kuñ buvo atspausdinta 
geriausioj spalvotų paveikslų 
spaustuvėj Milane. Paveikslas 
tikrai meniškas ir skirtas puošti 
kiekvieno sąmoningo lietuvio 
namus. Galima įsigyti “LAI
KO” redakcijoje. Kainuoja 1 
doleris, bet Argentinoje par
duodamas tik po 15 pezų. Gali
ma užsisakyti ir paštu.

ArLB Lugano Apylinkė lap
kričio 25 d. 17 vai. Lietuvių Sa
lėje (įėjimas iš Mendozos) ren
gia Vermuth’ą “Lietuvos Aidai” 
Radio valandėlei paremti. Bilie
tai: vyrams $15, moterims $10. 
Visi kviečiami atsilankyti.

ArLB Lugano Apylinkės 
Valdyba

© Jonas Kilius, kuris dirba užsienių 
reikalų ministerijoje administracijos 
skyriuje pakeltas į aukštesnę vietą.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. Ñ. KRUKAUSKAS 

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., tree., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

Imprenta “Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires
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